
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 215 DEL 07/10/2024

OGGETTO: RINGEST SRL - APPROVAZIONE ACCORDO QUADRO AI SENSI DELL' 
ART.  59  D.LGS.  36/2023  PER  L'ACQUISIZIONE  DI  SOLUZIONI  APPLICATIVE 
INFORMATICHE DI SUPPORTO AI PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI – CIG “PADRE” 
B35305F760



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
- La legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

- il Decreto del Sindaco n. n.12 del 30.09.2024 di nomina del Responsabile dell’Area 
Amministrativa dal 01.10.2024;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale  si è 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Vista la proposta pervenuta dalla Ringest srl con sede in Via G. Venticinque, 23 – 00136 
Roma  P.  IVA  09168811009  acclarata  al  protocollo  n.  8247  del  25.06.2024  e 
successivamente  integrata  con nota  prot.  12125 dell’11.09.2024 in  merito  all’offerta  di  
collaborazione  sperimentale  per  le  attività  di  analisi  di  parte  del  Sistema  Informativo 
comunale ai fini del suo possibile completamento alla luce dei principi indicati nei recenti 
Piani AGID (Agenzia per l’Italia Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri), delle 
nuove normative  nazionali  di  settore  e  della  disponibilità  di  nuove tecnologie  abilitanti 
nuove forme di lavoro negli Uffici;

Vista la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  210  del  14.06.2023,  con  la  quale  il 
Responsabile dell’Area Amministrativa è stato incaricato di dare avvio alla collaborazione 
sperimentale con idoneo operatore per i fini sopra indicati;

Preso atto che la Ringest srl fin dalla sua costituzione nel 2006, vanta un’esperienza spe-
cifica nello sviluppare, peculiarmente, per i piccoli – medi comuni, soluzione applicative di 
supporto ai così detti “procedimenti minori”, ossia a quella ampia categoria di  procedimen-
ti istituzionali comunali che sia per la loro gestione solo periodica che per il ridotto numero 
di cittadini / imprese, di volta in volta coinvolti, nonché per la loro  articolazione operativa e  
per il loro carattere di specificità, non sono state ancora oggetto di un sistematico proces-
so di  “automazione”;

Visto il carattere sperimentale della modalità operativa proposta anche in relazione al si-
stema di prototipazione e successiva acquisizione dei servizi informatici che via via po-
tranno essere implementati;

Ritenuto che l’istituto dell’Accordo Quadro, come definito ai sensi dell’art. 59 del D. Lgs. 
36/2023, rappresenta strumento efficace ed efficiente per gestire l’intervento de quo in 
quanto con esso vengono fissate le principali condizioni qualitative e di prezzo delle pre-
stazioni velocizzando così i successivi procedimenti di acquisizione dei servizi informatici 
che via via si intenderanno implementare nel corso della sperimentazione collaborativa;

Preso  atto  del  comunicato  del  Presidente  dell’ANAC  del  5.06.2024  che  ha  fornito 
chiarimenti  circa  la  possibilità  di  ricorrere  all’affidamento  diretto  di  un  accordo quadro 



qualora ricorrano le condizioni di cui alle lettere a) e b) dell’art. 50 comma 1, del D. Lgs.  
36/2023; 

Considerato che
 si rende necessario formalizzare l’accordo quadro con Ringest srl per inquadrare la 

metodologia collaborativa e fissare le principali  condizioni qualitative e di prezzo 
delle  prestazioni  che  dovranno  essere  successivamente  acquisite  attraverso  le 
successive  singole  procedure  di  acquisizione  tramite  idonea  Piattaforma  di 
Acquisizione Digitalizzata (PAD); 

 la  fornitura  dei  servizi  de  quo  non  rientra  nell’ambito  di  applicazione  dei  criteri  

ambientali  minimi  adottati  ed  in  vigore  in  base  al  Piano  per  la  sostenibilità 
ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione;

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli  

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai  
sensi   dell’art.62,   comma  1,   del   Dlgs   n.36/2023 procedere  direttamente  e 
autonomamente all'aggiudicazione dell’accordo quadro;

 l’art.  50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli  affidamenti di 

contratti  di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

 il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il  

Dr. Antonella Rossi già Responsabile dell’Area Amministrativa;

Visti:
 lo schema/progetto di Accordo Quadro per il servizio di acquisizione di soluzioni 

applicative  informatiche  di  supporto  ai  procedimenti  amministrativi, 
predisposto sulla base del quadro esigenziale contenente gli obiettivi e i fabbisogni 
dell’ente,  articolato  in  un  unico  livello,  in  consonanza  all’allegato  I.7  del  Dlgs. 
n.36/2023 identificabile nel documento “Schema di proposta di  Accordo Quadro” 
allegato alla procedura su PAD Start;

 la  non  necessarietà  della  redazione  del  DUVRI  (si  veda  l’art.  26  del  d.lgs.  n. 

81/2008)  e,  di  conseguenza,  risulta  superflua  la  quantificazione  degli  oneri 
pertinenti  la  sicurezza  da  rischio  interferenziale,  da  corrispondere  all’operatore 
economico;

 l’istruttoria  a  cura  del  RUP  che  ha  verificato  che  non  sussistono  convenzioni 

stipulate da CONSIP o da soggetti  aggregatori  regionali  ai  sensi  dell'articolo 26 
della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura/servizio di cui trattasi e 
che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche 
per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli  
altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l.  
66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018;

Rispettato il principio della rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023;



Considerato che è stata predisposta sul portale START di Regione Toscana la procedura 
di  affidamento  diretto  N. 042002/2024,  impostando  quale  termine  ultimo  per  la 
presentazione dell’offerta  il  giorno 04/10/2024 e Ringest  srl  ha risposto entro i  termini 
stabiliti  attraverso  l’inoltro  sul  portale  della  proposta  di  accordo  quadro  con  offerta 
(integrata a seguito di soccorso istruttorio), e dei relativi allegati richiesti e dichiarazione 
sostitutiva in merito al possesso dei requisiti;

Visti:
- l’esito  dell’istruttoria  che  ha  consentito  di  individuare  quale  soggetto  aggiudicatario 

dell’accordo quadro  l’operatore  economico Ringest  srl  con sede legale  in  via  Giulio 
Venticinque, 23 – 00100 – ROMA, P.IVA 09168811009  -  pertanto individuato quale 
soggetto al quale poter affidare con successivi atti le forniture dei servizi informativi di 
cui si renderà necessaria l’attivazione – che ha presentato l’offerta di  Euro 38.000,00 
che  si  ritiene  congrua  e  conveniente  per  l’amministrazione  in  relazione  alle  attuali 
condizioni del mercato;

Dato atto 
 che, secondo quanto confermato dalla Corte dei Conti con Delibera della Corte dei 

Conti SCCLEG 1/2023, per l’approvazione e aggiudicazione degli Accordi Quadro 
ai sensi del D. Lgs. 36/2023 non necessita impegno di spesa;

 che gli impegni di spesa potranno essere determinati solo successivamente quando 

risulterà necessario acquisire il servizio di fase 1 e/o i servizi prototipati di fase 2 cui 
verranno assegnati CIG cosidetti “figli” o “derivati”;

 che il  RUP ha provveduto a tutti  gli  adempimenti  in materia di  comunicazioni  e 

trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023;
 considerato  l’importo  dell’affidamento  inferiore  ad  Euro  40.000,00,  anche  in 

osservanza del principio di tempestività di   cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, si dà 
atto che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la 
stazione  appaltante  verificherà  le  dichiarazioni,  in  caso  che  queste  vengano 
sorteggiate  sulla  base   del   sorteggio   a   campione  individuato  con  modalità 
predeterminate ogni anno dall’amministrazione;

 ai  sensi  dell’art.  18  del  D.  Lgs.  36/2023,  la  stipulazione  del  contratto  avverrà 

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 

Ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di 
attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni  
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi  
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto,  



al  RUP,  agli  altri  partecipanti  al  procedimento  e  in  relazione  ai  destinatari  finali  dello 
stesso;

Evidenziato il CIG “padre” B35305F760;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visti gli articoli 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

DETERMINA

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminata l’offerta, ri -
tenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei re-
quisiti in capo all’offerente,

di procedere con l’aggiudicazione di Accordo Quadro all’operatore economico Ringest srl 
con sede legale in via Giulio Venticinque, 23 – 00100 – ROMA, P.IVA 09168811009   del 
servizio per l’acquisizione di soluzioni applicative informatiche di supporto ai proce-
dimenti amministrativi alle condizioni di cui all’offerta acquisita dell'ente tramite piatta-
forma telematica del Soggetto Aggregatore Regionale START che prevede l'importo di 
Euro 38.000,00  (oltre IVA) ed alle condizioni tutte come descritte nell’offerta di Accordo 
Quadro posto a base dell’affidamento in allegato alla presente determinazione;

di procedere, in qualità di RUP, a tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determi -
nazione;

di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG “padre”) attribuito al presente af-
fidamento, è B35305F760; 

ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023, di provvedere alla stipula del contratto in modali-
tà elettronica segnatamente mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale;

di attestare il rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
ROSSI ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)




